ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАМЕНЕЦКОЕ
УЗЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ

от               2025 года                                                                         №

Об утверждении Положения об оказании (выполнении)
платных услуг (работ), предоставляемых муниципальным
учреждением «Комбинат Специального Обслуживания»
муниципального образования Каменецкое Узловского района

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.025.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некомерческих организациях», порядком принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и  учреждений, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования Каменецкое Узловского района от 15.07.2022 № 51-156, на основании Устава муниципального образования Каменецкое Узловского района, администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оказании (выполнении) платных услуг (работ), представляемых муниципальным учреждением «Комбинат Специального Обслуживания» муниципального образования Каменецкое Узловского района (прилагается)

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Каменецкое Узловского района и обнародованию на территории муниципального образования Каменецкое Узловского района в установленном порядке.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

      Глава администрации
муниципального образования
Каменецкое Узловского района:                                                       А.А.Чудиков

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменецкое Узловского района
[bookmark: _GoBack]от   2025  № ____

Положение
Об оказании (выполнении) платных услуг (работ),
 предоставляемых муниципальным учреждением
«Комбинат Специального Обслуживания»
муниципального образования Каменецкое
Узловского района

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение об оказании (выполнении) платных услуг (работ), предоставляемых муниципальным учреждением «Комбинат Специального Обслуживания» муниципального образования Каменецкое Узловского района (далее-Положение) разработано в соответствии с:
     - Гражданским кодексом Российской Федерации;
     - Бюджетным кодексом Российской Федерации;
     - Налоговым кодексом Российской Федерации;
     - Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
     - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
     - Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»;
     - Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некомерческих организациях»;
     - решение Собрания депутатов муниципального образования Каменецкое Узловского района от 15.07.2022 № 51-156 «О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений» и определяет единый порядок предоставления платных услуг (работ) муниципальным учреждением «Комбинат Специального Обслуживания» муниципального образования Каменецкое Узловского района. (далее – Учреждение) физическим и юридическим лицам.

1.2.    Платные       услуги       предоставляются      с     целью     всестороннего
удовлетворения    потребностей     населения,    улучшения    качества   услуг,
развития     и     совершенствования   услуг,    привлечения    дополнительных
финансовых  средств  для обеспечения расширения материально-технической
базы Учреждения, повышения эффективности работы Учреждения.

1.3. Оказание платных услуг (работ) осуществляется учреждением как в рамках его основных видов деятельности (сверх муниципального задания), так и в рамках иных видов деятельности, предусмотренных его Уставом.

1.4. Платные услуги Учреждения регулируются законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и Уставом учреждения.

1.5. Учреждение имеет право оказывать (выполнять) платные услуги (работы), если это предусмотрено Уставом Учреждения и служит достижению целей, ради которых оно создано, и  соответствует этим целям.

1.6. Платные услуги (работы) оказываются (выполняются) физическим и юридическим лицам в соответствии с их потребностями за счет личных средств граждан, организаций.

1.7. Представление платных услуг осуществляется дополнительно к основной деятельности и не влечет за собой снижение объемов и качества основных услуг.

2. Порядок предоставления платных услуг (работ)

2.1. Учреждение предоставляет физическим и юридическим лицам (далее – Потребители) платные услуги (работы), указанные в Перечне платных услуг, утвержденном постановлением администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района.

2.2.  В оказании платных услуг (выполнении работ) участвуют штатные сотрудники Учреждения.

2.3.  При предоставлении платных услуг (работ) сохраняется установленный в Учреждении режим работы.

2.4.  Платные услуги (работы),  оказываются (выполняются) Учреждением на основании заключаемого между Учреждением и Заявителем (заказчиком услуги (работы)) договора на оказание платных услуг.

2.5.  При предоставлении платных услуг в Учреждении сохраняется установленный режим работы Учреждения, при этом не должно сокращаться время на предоставление услуг на основе муниципального задания.

2.6.  Расчеты за платные услуги Учреждения осуществляются по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления денежных средств на расчетный счет Учреждения на основании документов, подтверждающих факт оказания дополнительной (платой) услуги (счет, счет-фактура, акт выполненных работ, накладная и др. (подписанный сторонами без претензий)).

3. Права и обязанности Учреждения и Потребителей
платных услуг (работ)

3.1.   Учреждение обязано:
3.1.1.  Оказать платные услуги (выполнить работы) в полном объеме и надлежащего качества.

3.1.2.  Своевременно представить Потребителю необходимую и достоверную информацию об оказываемых платных услугах ( выполняемых работах), в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте и доступной форме следующих сведений:
     -  наименование и юридический адрес Учреждения;
     -  режим работы Учреждения;
     - перечень платных услуг (работ) с указанием их стоимости;
     - сведения о контролирующих организациях.

3.2.  Потребитель обязан:
3.2.1.  Оплатить оказываемые (выполняемые) платные услуги (работы). Оплата услуг производится в безналичной форме расчета.

3.3.   Потребитель вправе потребовать от Учреждения предоставления услуг (работ) надлежащего качества.

3.4.  Права и обязанности Потребителя услуг (работ) и Учреждения, оказывающего платные услуги (выполняющие работы), определяются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

4. Установление тарифов на платные услуги (работы)

4.1. Тарифы на платные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) Учреждением, устанавливаются в соответствии с Порядком принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и  учреждений, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования Каменецкое Узловского района от 15.07.2022    № 51-156.

4.2. Тарифы на платные услуги рассчитываются на основе экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также с учетом возможности развития и совершенствования материальной базы Учреждения.
     Для установления тарифов на оказание (выполнение) платных услуг (работ) директор Учреждения представляет в администрацию муниципального образования Каменецкое Узловского района документы в соответствии с  подпунктом 4.1. пункта 4 Порядка принятия решений об установлении  тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования Каменецкое Узловского района от 15.07.2022 № 51-156

4.3. Тарифы на платные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) Учреждением, утверждаются постановлением администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района.

5. Поступление и распределение средств за оказанные услуги (выполненные работы)

5.1.  Средства, поступившие за оказанные (выполненные) платные услуги (работы), поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения и расходуются в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на текущий финансовый год:
     1) возмещение расходов по содержанию имущества;
     2) оплату труда, в том числе материальное поощрение и стимулирующие выплаты работникам;
     3) увеличение стоимости основных средств;
     4) увеличение стоимости материальных запасов;
     5) иные цели, связанные с хозяйственной деятельностью Учреждения.

5.2.  Все средства, поступившие Учреждению от оказания (выполнения) платных услуг (работ), аккумулируются на его лицевом счете.

5.3.  Учреждение не вправе допускать возмещение расходов, связанных с оказанием (выполнением) платных услуг (работ), за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

6. Ответственность Учреждения и Потребителей
платных услуг (работ)

6.1.  Учреждение несет ответственность:
     -  за организацию и качество оказываемых (выполняемых) платных услуг (работ) Потребителю;
     - за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам на оказание платных услуг (работ);
     -  за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания (выполнения) платных услуг (работ), а также гражданского, трудового, административного и уголовного законодательства при оказании (выполнении) платных услуг (работ) и при заключении договоров на оказание (выполнение) этих услуг (работ).

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору на оказание платных услуг (выполнение работ) Учреждение и Потребитель несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством.

6.3.  Претензии и споры, возникающие между Потребителем и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1.  В случае необходимости в Положение могут быть внесены изменения и дополнения.

7.2. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию (выполнению) платных услуг (работ) осуществляет администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района, а также органы и организации, на которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами возложены контрольные функции.